In Raud. Blasphemare, Maledicere superiori, & dignitati
ali

alicuius derogare. Græca uox, non Latina. Gall. dire mal d' aultruy.

Bonum, extendit se tam ad bonum honestum, quàm Lib. 4. c. 100 ad utile, & commodum. Bonum animi, est uirtus. Bonum corporis, est sanitas. Bona, fortune, opes. Bonitas, primò benignitas, clementia. Pro tua bonitate in optimam partem accipies. Secundò habilitas, uel excellentia, quæ à natura est. Quintilianus: At in sòlo fœcundo plus cultor, quàm ipsa per se bonitas sòli efficit.

Bundus, est terminus abundantiam, & uehemen- Lib. 1. cap. 9
tiam quandam significans: idcirco nomina in bundus non significant similitudinem, ut uult Priscianus, sed copiam, & abundantiam: Errabundus, letabundus, cogitabundus: & ualent idem quod participia frequentatiuorum, Erritans, lectitans, legitans.

Bractea, Vide Lamina.

C

Caussari, est causam rei gestæ afferre, & excusandi Lib. 5. ca. 67
gratia afferre impedimēta. Non est, quòd meam causseris negligentiam. Gall. Il ne fault point, que tu te excuses sur ma negligence. Ardea natandi nescia caussatur aquas natatui nō esse idoneas. Causari tempestatem, ualitudinem, aut fluminum uim. Pro eodem dicimus causificari.

Capio, interdum habet reciprocum quēdam usum, Lib. 6. cap. 3
ut in eodem sensu nunc uni, & eidem actio, nunc passio attribuat. Cepi uoluptatem, & uoluptas cepit me: idem significāt. Fit autem ista reciprocatio in paucis actiue, ut in hoc exemplo habito: sed in nonnullis passiuè, ut Cepi delectationem, & captus sum delectatione.

Capio

Capio, quando significat passiue delectari, ferè non resoluitur p̄ actiuũ, ut captus sum, uel capior amore, dulcedine, specie tua, specie bonorũ, id est, delector. Non amor, dulcedo cepit me. Quando autẽ nõ significatur delectatio quædã, si r̄e actiue utimur, non passiue. Capiro dolo rem, Cepi molestiam, laborem, & c. Dicitur, Cepit me tædium, obliuio, & odium, & c. & non, cepi odium.

Capio, seu accipio, significat interdum patior: ut accepi damnum, repulsam, contumeliã, iniuriam, uulnus: id est, passus sum. Et ferè nunquã aliter dicimus, nisi per accipio. Accipere, seu capere, significat suscipere: ut, Accipi, uel cepi inimicitias, curas, sumptus. Sed usitatius suscipimus curam, aut negotium, quã accipimus.

Lib. 1. cap. 6 Calamarium, & theca calamaria, uel pennaria, uel graphiaria, dici potest pro eodem. Gallicè, unguentum calamart.

Lib. 4. c. 109 Capitalis morbus, Capitale odium, Capitale supplicium. Gall. Peine de mort. Capitale crimen, capitale uitium, propter quod caput alicuius peti debeat ad poenã. Inde Capitalis actio, & Capite plecti dicuntur.

Lib. 6. cap. 6 Carpere. Gal. cucillir. Carpinus lignum, quum uellimus è terra. poma carpinus. Inde decerpo. Puellæ carpunt pensa. Gall. Elles tirent de leur fillace pour tordre. Carpere uiam, est ire. Carpere iter. Item carpere, est reprehendere.

Lib. 6. ca. 11 Candeo, es, ere. Gall. estre allumé, & embrasé. Carbo, ferrum, cera liquefacta candent, sol candet. Animus excandescit, cum uehementer irascitur. Secundò Candere, candidum esse. Gall. estre blanc. sicut albedine linum candet.

candet. Candidus, niueus. Gall. blanc. Candidus transfumitur ad animum, & significat benignū, commodum, minimeq; inuidū. Ouid. Quod precor acceptum candide lector habe. Est liberalis ingenij, quæ didicit, alijs cādidè impertire. Gall. courtoisement, & benigne-ment.

Cauillatio est subdola ratio, quā nos conscij nobis Lib. 6. ca. 49 mendacij, uincendi tamen caussa proferimus. Cauillatores. Cauillor, cauillaris. Cauillatio, Cicerone autore, est genus facetiæ, quod fit mentiēdo. Inde cauillum, iocum appellamus.

Calumniari est falsa crimina intēdere. Lex duodecim tabularū, Calūniator idem patiatur, quod reus, si cō- & 50. uictus sit. Calumnia nōnūquā est dolus malus, & iniuria, quæ existit ex maliciosa, & callida interpretatione.

Catechizare est docere quocūq; modo. Vox autem In Raud. Græca est. Inde catechumeni, & catechistæ.

Capillus à capite. Gal. cheueuil de la teste. significat non quemlibet pilum. Nam barba, capillus non est.

Canistrum, non canister. Gall. ung panier. In eundem

Cauere, est, uitare, & regit accusatiuum. Caue illū, In eundem Caue conuictores improbos, fuge, uita. Non autem Latine dicitur, Caue te ab illo. Cauere, se donner garde. Caue tibi. Terent. Vt hosce instruxit, ipse sibi cauit loco. Inde cautiones in iure dicimus syngraphas, siue codicillos, Cautions, & assurances. Caue, est & prohibentis: recidit autem in eundem sensum cum priore. Caue feceris, ne feceris: quæ idem significant.

Calybs, idem est quod ferrum, à Calyibus populis, In eundem unde optimum ferrum mittebatur.

In eundem Caducum, siue *cadúca* in plurali significant bona hærede carentium, non autem qui sit horum hæres. Nam nemo est hæres, sed fiscus, aut dux militum, aut publica persona. Iuuenalis:

Legatum omne capis, nec non & dulce caducum:
Commoda præterea iunguntur multa caducis.

In eundem Cadurcum, est uas, quo aquam haurimus è puteo, aut piscina, iumento rotam uersante. Gall. ung seu.

In eundem Canterij, sunt equi castrati. Gal. cheuaulx hongres. Canere receptui, est signum dare militibus tuba, aut tympano, ut recipiant se è prælio in castra. Gallicè, sonner la retraite.

In eundem Caterua, peditum est. Turma, equitum.

Lib. 3. cap. 81 Capió spem, Concipio spem, Ducor spe, Vocor in spem, Ingredior in spem. De tuo ingenio bonam spem capimus te breui in uirum euasurum. Colloco, repono in te spem meam omnem. Gal. ie mets toute mon esperance en toy.

Lib. 4. ca. 20 Castrum in singulari est domus muro, aut uallo, aut fossis uallata. Castra in plurali, locus est, ubi exercitus manet. Camp de gendarmes.

In Raud. Camelus, quàmuis sit generis epicœni, reperitur nonnunquam cum foemino genere adiunctum. Nam camelos foetas legimus.

Lib. 4. ca. 44 Caupona. Gal. ung cabaret, ou tzuerne, ubi uenduntur res præsertim esculentæ, aut poculentæ. Inde Cau-po, & cauponari. Quidam tamen dicunt pro muliere, quæ uinum uenditat.

Lib. 4. ca. 56 Campus, est grãdis planicies terræ, & ampla: unde
spatio

spatiosas plateas, campos dicimus.

Ceus, est terminus uocis significans materiam, ut Her- *Lib. 1. cap. 11*
baceus, betaceus, maluaceus, ferulaceus, rosaceus, tritiae-
ceus, ordeaceus, uinaceus, &c.

Cerebrosus, qui habet peruersum cerebrum. *Lib. 1. cap. 21*

Certe, primò capitur affirmatiuè. exēpla nota sunt. *Lib. 2. ca. 27*
Secundò, pro saltem: ut, si me non amas, certè ne oderis.
Si tibi uidendi nōs facultas non est, certè scribendi pote-
statem deesse non puto. At CERTE idem in hoc modo.
Certè iunctum his uerbis, SCIO, & SCIS, mutat e,
in o, ut certò scis. Gall. tu scais certainement.

Censor, qui censuram, id est, qui magistratum talem *Lib. 1. cap. 6*
gerit. Censorius, qui censor fuit. Censorius Cato. *& li. 2. ca. 84*

Celebs, qui uiuit extra coniugium, siue priuatus sit *Lib. 4. c. 106*
uxore, siue nunquam habuerit, siue continens sit, siue in-
continens. inde celibatus, est contrarium coniugio.

Celebris passiuè, significat, qui celebratur. Celebris *Lib. 4. ca. 96*
locus, celebris homo, q̄ frequētatur ab honoratis p̄sonis.

Celebritas, est frequentia honoratorum uirorum *ibidem*
in maxima celebritate.

Cæcutiens, est qui parū uidens saepe offendit. Gal. In Raud.
qui est bigle, & ne uoit gueres. Idem dicitur lusciosus, &
allucinās. Casius, qui habet oculos glaucos more noctuæ.

Census, est quicquid fortunarum quis habet, aut id, *ibidem*
quod principi per capita soluitur, ut tributa, aut simile
quiddam.

Certum est, in animo fixum est. Vergilius: *Lib. 5. ca. 27*

Certum est in soluis inter spelea ferarum

Malle pati.

Siccine agis? Certum est: ne dissuade. Si usque adeo certum est, dij bene uertant. Gall. si tu l'as ainsi arresté, Dieu le ueuille tourner en bien.